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W  drugim  sezonie p rac w ykopaliskow ych  w  ram ach 
program u „P ogran icze chronologiczne ku ltury  trzcin iec
kiej i łużyckiej na L ubelszczyźn ie” realizow anego  przez 
R egionalny O środek Studiów  i O chrony Środow iska K ul
tu row ego w  L ublin ie  i K ated rę  A rcheologii U M C S kon
tynuow ano badan ia  n a  stan. 6 w  T eptiukow ie (ryc. 1) 
(J. N iedźw iedź 1995; 1996). Z ałożono  3 w ykopy o łącz
nej pow ierzchni około  180 m  kw., w  obrębie których 
odsłonięto  i p rzebadano  - w  w iększości całkow icie - 35 
ko le jnych  ob iek tów  (ryc. 2) datow anych  na czasy  od 
neo litu  do w czesnego  średn iow iecza oraz w arstw ę ku l
tu row ą o m iąższości od 60 (w  części po łudniow ej) do 
70-80 cm  (w  części północnej zbadanej przestrzeni).

N ajs ta rsze  p ozyskane  w  tym  ro k u  m ateria ły  p o ch o 
d zą  ze środkow ego  n eo litu  i zw iązane s ą  z  k u ltu rą  w o- 
łyńsko -lube lsk ie j ceram ik i m a lo w an e j. Z tą  fa z ą  o sad 
n ic tw a należy  łączyć  je d n ą  ja m ę  go sp o d a rczą  (nr 39) 
i p raw dopodobn ie  dw a row y (ob iek ty  n r  30 i 31). R ow y 
na  zbadanym  o d cinku  b ieg ły  w zg lęd em  sieb ie ró w n o 
leg le z k ie runku  po łu d n io w o -w sch o d n ieg o  na pó łnoc- 
no -zachodn i, a od leg łość  m iędzy  n im i w ynosiła  około 
4,5 m ; w  za leżn o śc i od s topn ia  zachow an ia  p o strzeg a
ne były  na różnych  głębokościach. P ó łnocny  rów, w  p ro 
filu  V -k sz ta łtn y  (n r 30), re je s tro w an o  od g łębokości 
70 cm  - m ia ł tu taj szerokość około  40 cm  - do g łęb o k o 
ści około  125-134  cm  na o d c in k u  w schodn im , gdzie 
p rzec ię ty  zo s ta ł p rzez  ja m y  n r 20 i 20A . Ten sam  rów  
na  odcinku  zachodn im  - s iln ie  zn iszczonym  p rzez  licz
ne ob iek ty  (n r 23 , 33, 40 , 41) - w  zw iązku  z tym  słabo

Ryc. 1. Lokalizacja stan. 6 w  Teptiukowie (rys. R. Joć).

czy te lny  - ukazał się  dop iero  w  sw oim  spągu  n a  g łębo 
kości oko ło  100 cm.

R ów  p o łu d n io w y  (n r 31) uchw ycono  w  po łudn io - 
w o -zach o d n im  n a ro żn ik u  w y kopu  n r 1/96. P o jaw ił się  
na g łębokości około  90 cm , m ia ł tu ta j szerokość  46  cm  
i w idoczny  b y ł do g łębokości około  200 cm . P rzec ię ty  
zos ta ł p rzez  ob iek ty  n r  12 i 13. O bydw a row y  m iały  
iden tyczne, m ocno  w yp łukane  ze sk ładn ików  organ icz
nych  w ypełn isko  - ja sn o b ru n a tn y  less z n ie w ie lk ą  ilo 
śc ią  p ró ch n icy  o zbitej konsystenc ji. Tylko w  row ie  p ó 
łnocnym  stw ierdzono  k ilk a  fragm en tów  n aczy ń  k u ltu 
ry w o łyńsko -lubelsk ie j ce ram ik i m alow anej. W  row ie 
p o łudn iow ym  nie zna leziono  żad n y ch  m ateria łów  za 
by tkow ych . Z e w zg lęd u  na rów n o leg ły  p rzeb ieg  oby 
dw u row ów  i ich iden tyczne w ypełn isko , także fak t b ra 
ku  w  n ich  m łodszych  m ateria łów , su g ero w an a  ch ro n o 
log ia  row u  zda je  się  p raw dopodobna.

N ieliczne zabytki neo lityczne, ku ltu ry  w ołyńsko-lu 
belskiej ceram ik i m alow anej o raz ku ltu ry  pucharów  le j
kow atych , rejestrow ano w  w arstw ie kulturow ej, a  także 
na złożu  w tórnym , w  obiek tach  zw iązanych  z m łodszy
m i fazam i osadniczym i.

N ie stw ierdzono  w  tym  sezon ie  ob iek tów  kultury  
m ierzanow ickiej, choć tak  sk lasyfikow ane m ateria ły  ru 
chom e rejestrow ano w  n iew ielk iej ilości w  w arstw ie ku l
turow ej.

Ze schyłkow ej fazy ku ltu ry  trzcin ieck ie j (?) pocho
dzi p raw dopodobn ie ob iek t n r 29, okrąg ła ja m a  o śred
n icy  160 cm , w  p rzekro ju  trapezow ata, w  spągu  której 
w ystąp iło  naczynie ostrodenne (ryc. 3: 1). Podobne n a
czynia znane są  z Tyszow ców, Podlodow a, H rubieszo- 
w a-P odgórza i innych osad  (J. N iedźw iedź 1997; H. Ta
ras 1997). M ożliw e, że tak ą  sam ą chrono log ię  m a jam a  
n r 35, w  której dolnej partii znalazły  się  fragm enty  n a
czyń oraz fragm ent p rzęślika rogatego (ryc. 3 :6 -9 ). F rag
m enty  naczyń  kultury trzcinieckiej znaleziono też w  w ar
stw ie ku ltu row ej oraz - n a  złożu  w tórnym  - w  obiektach 
m łodszych. Z  fazą  schy łkow ą tej ku ltu ry  zapew ne zw ią
zana je s t szp ila  b rązow a (?) zna leziona w  stropie ob iek 
tu n r 20. N aw iązu je  ona do późnego  typu  szpil uchatych 
znanych  ze schyłkow ej fazy ku ltury  przed łużyckiej oraz 
z w czesnej fazy  ku ltu ry  łużyckiej (M . G edl 1975, s. 30).

N ajw ięce j, bo  ponad  20 ob iek tów  zw iązanych  je s t z 
k u ltu rą  łu ż y c k ą  d a to w a n ą  n a  o k res  ha lsz tack i. S ą  to  
ob iekty  o średnicach  100-150 c m ' w  p rzek ro ju  trapezo- 
w ate (14a, 15, 17a, 20a, 37, 38, 41?), p rostokątne (13,
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Ryc. 2. Lokalizacja obiektów na stan. 6 w  Teptiukowie (rys. J. N iedźw iedź).
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Ryc. 3. Teptiuków, stan. 6. Materiały kultury trzcinieckiej: 1-5 - obiekt nr 29; 6-9 - obiekt nr 35; 12 - obiekt nr 15; 11, 14-obiekt 
nr 20; 10, 13 - z warstwy kulturowej (4 - kość, 14 - brąz ?, pozostałe - ceramika).
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Ryc. 4. Teptiuków stan. 6. Materiały kultury łużyckiej: 1-3 - obiekt nr 18; 4 - obiekt nr 38; 5 - obiekt nr 35 (strop); 6-7 - obiekt 
nr 14; 8-9 - obiekt nr 17a (34, 9 - kość, pozostałe - ceramika).
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Ryc. 5. Teptiuków, stan. 6. Materiały kultury łużyckiej: 1 - obiekt nr 24; 3 - obiekt nr 36; materiały nieokreślone z warstwy 
kulturowej - 2, 4-6; materiały z epoki brązu lub wczesnej epoki żelaza - 7-12 (2, 3, 5, 6 - kość, 1 , 4 -  ceramika, 7-12 - krze
mień) (rys. J. Libera, J. Niedźwiedź, H. Taras).
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Ryc. 6. Teptiuków, stan. 6. Materiały wczesnośredniowieczne: 1, 3-6- obiekt nr 23; 2 - obiekt nr 20; 7- obiekt nr 12; 8 - obiekt 
nr 40; 10- obiekt nr 33; 9, 11, 12 -z warstwy kulturowej (2, 5, 7, 9, 10 - skała, 3, 4, 6, 11, 12 - żelazo, pozostałe - ceramika) 
(rys. J. Niedźwiedź, H. Taras)



72 J ó z e f  N ie d ź w ie d ź , H a l in a  T a r a s

14, 17, 19, 21, 22, 25), nieckowate (24, 27, 32, 35, 36, 
39), workowate (26) i inne (16, 18). Wypełniska tych 
jam  zawierały niekiedy wyjątkowo liczne i dobrze za
chowane zabytki, np. duże fragmenty garnków chropo- 
waconych (dwa naczynia zachowane w całości), zdobio
nych motywami plastycznymi (ryc. 4: 1 ,2 , 5, 7), frag
menty mis (ryc. 4: 6, 8; 5: 1) i talerzy, a także narzędzia 
kamienne (rozcieracze) i kościane (ryc. 4: 3, 4, 9; 5: 3). 
Ceramika kultury łużyckiej występowała w dużej ilości 
także w warstwie kulturowej.

Po trzech sezonach badawczych znanych jest już 
przeszło 30 obiektów związanych z osadą kultury łużyc
kiej w Teptiukowie, co stawia ją  w rzędzie najlepiej roz
poznanych osad tej kultury na Lubelszczyźnie. Można 
ją  datować na VII-V wiek p.n.e.

Wczesne średniowiecze reprezentowane jest przez 
pozostałości 2 chat (obiekt 12 i 23) i co najmniej jedną 
jam ę gospodarczą (nr 40). Z fazą tą  być może związane 
są również 2 gruszkowate w przekroju jam y (nr 12a 
i 20a). Obydwie chaty zostały zbadane tylko częściowo 
(wchodziły w ściany wykopów). Były to budowle zagłę
bione w ziemię z piecami w narożnikach północno- 
wschodnich. Bardzo dobrze zachował się piec w obiek
cie 23 - prostokątny zbudowany z białej glinki z dodat
kiem dużej ilości drobnego rumoszu wapiennego (z ta
kiego samego materiału skonstruowany był piec w obiek
cie 12). Palenisko i jego okolice ułożono ze skorup na
czyń polepionych glinką. W narożnikach wschodniego 
boku pieca odcisnęły się słupy pochodzące z konstruk

cji ściany domostwa; w tej samej ścianie pieca czytelne 
były fragmenty poziomego szalunku. W pobliżu wejścia 
do paleniska, w zagłębieniu przypiecowym, wykopany 
został dołek, w który wstawiono duży garnek (ryc. 6: 1)
- krawędź jego wylewu znajdowała się na poziomie kle
piska. Naczynie było okopcone z obydwu stron, zaś w je 
go wnętrzu znajdowało się trochę popiołu i węgli drzew
nych. W wypełniskach obydwu chałup, oprócz ceramiki 
znaleziono przedmioty żelazne, np noże (ryc. 6: 3, 4) 
i sprzączkę podkowiastą (ryc. 6: 6) oraz przęśliki wa
pienne (ryc. 6: 5, 7), narzędzia kamienne (osełki, rozcie
racze), kości zwierzęce i narzędzia kościane. Na podsta
wie ceramiki obiekty mieszkalne można datować na wiek 
IX-X lub pierwszą połowę XI.

Chronologia obiektów nr 11, 28, 34 jest niepew
na bądź nieokreślona.

W warstwie kulturowej oprócz ceramiki związa
nej z poszczególnymi fazami osadniczymi, licznych ma
teriałów kostnych i zabytków kamiennych wystąpiły frag
menty narzędzi bifacjalnych (ryc. 5: 9-12), a także w ca
łości zachowany półksiężycowaty sierp, mieszczący się 
w typie sierpów kultury trzcinieckiej lub łużyckiej 
(ryc.5: 7).

Tegoroczne prace wykopaliskowe finansowane 
były przez Muzeum im. Stanisława Staszica w Hrubie
szowie, Regionalny Ośrodek Studiów i Ochrony Śro
dowiska Kulturowego w Lublinie, Katedrę Archeolo
gii UMCS w Lublinie oraz Zakład Energetyczny w Za
mościu.
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S i t e  6 ,  Z a m o ś ć  V o iv o d s h i p

In 1996 an area o f  about 180 sq. m  w as examined where 
35 features w ith the chronology ranging from  the N eolithic to 
the early M iddle A ges w ere uncovered. Am ong the features 
w e find: 2 Neolithic ditches, 2 early m edieval huts, and vario
us domestic pits and postholes w hich can be ascribed to the

Volhynian-Lublin Painted Pottery culture, Trzciniec culture, 
Lusatian culture and to the period o f  early M iddle Ages. The 
materials obtained from the cultural layer belong to the pe
riods m entioned above as w ell as to the Funnel B eaker culture 
and the M ierzanow ice culture.
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